
112 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение               

«Детский сад № 1» г. Покров 

(МБДОУ «Детский сад № 1» г. Покров) 

 

 

  П Р И К А З  

 

 

30.12.2019                           г. Покров                       № 150-од 

 
 

«О внесении изменений в Положение об учётной политике  

учреждения на 2020 год» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О 

бухгалтерском учёте» (ред. от 26.07.2019), Федеральным законом от 

12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (ред. от 02.12.2019), 

федеральными стандартами госсектора по Приказам Минфина России от 

07.12.2018 № 256н «Запасы» (ред. от 19.12.2019), от 30.05.2018 № 124н 

«Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных 

активах» (ред. от 19.12.2019), от 29.06.2018 № 145н «Долгосрочные 

договоры» (ред. от 16.12.2019), в целях соблюдения единой политики 

отражения в бюджетном и налоговом учете хозяйственных операций, 

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение об учетной политике 

учреждения на 2020 год. 

2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с 

01.01.2020 года. 

     3. Опубликовать основные положения учетной политики в новой 

редакции на официальном сайте учреждения. 

     4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возлагаю на зам. 

начальника управления, начальника отдела, главного бухгалтера Волкову 

М.А. 

 

 

 

Заведующий                                                      С.С. Пышкова 

 



113 

 

Приложение 

к приказу 

МБДОУ «Детский сад №             

1» г. Покров 

от 30.12.2019 №150-од              

 

 
 

    В связи с этим приказываю внести следующие изменения в учетную 

политику для целей бухгалтерского учета, утвержденную приказом от 

30.12.2019 №150-од      :  
 

Раздел 4. Методологический раздел для целей бухгалтерского (бюджетного) 

учета пункт дополнить: 

 

пункт 4.3 Материальные запасы следующего содержания:  

 

Единица учета материальных запасов в учреждении – номенклатурная 

(реестровая) единица. Исключение: 

• группы материальных запасов, характеристики которых совпадают, 

например: офисная бумага одного формата с одинаковым количеством 

листов в пачке, кнопки канцелярские с одинаковыми диаметром и 

количеством штук в коробке и т. д. Единица учета таких материальных 

запасов – однородная (реестровая) группа запасов; 

• материальные запасы с ограниченным сроком годности – продукты 

питания, медикаменты и другие. Единица учета таких материальных запасов 

–  партия. 

Решение о применении единиц учета «однородная (реестровая) группа 

запасов» и «партия» принимает комиссия по поступлению и выбытию 

активов. 
 

 пункт  4.8 Доходы будущих периодов следующего содержания: 

-Доходы от оказания платных услуг по долгосрочным договорам, срок 

исполнения которых превышает один год,  признаются в учете в составе 

доходов будущих периодов в сумме договора. Доходы будущих периодов 

признаются в текущих доходах равномерно в последний день каждого месяца 

в разрезе каждого договора. Аналогичный порядок признания доходов в 

текущем периоде применяется к договорам, в соответствии с которыми 

услуги оказываются неравномерно». 

- В отношении платных услуг, по которым срок действия договора менее 

года, а дата начала и окончания исполнения договора приходятся на разные 

отчетные годы, учреждение применяет положения СГС «Долгосрочные 



114 

 

договоры». Доходы по таким договорам признаются доходами текущего года 

равномерно в последний день каждого месяца до истечения срока действия 

договора. 

 

 пункт 4.9 Расходы будущих периодов, подраздел  Расчеты по принятым 

обязательствам следующего содержания: 

-субсидия перечисляется учреждению по фактической потребности и на 

основании предоставленных первичных документов. 
 

 пункт  4.10 Порядок формирования резервов следующего содержания: 

 

Резерв по претензиям, искам.  

 Резерв по искам и претензионным требованиям создается в случае, когда на 

отчетную дату учреждение является стороной судебного разбирательства. 

Величина  резерва устанавливается на основании экспертного мнения 

юридической службы. 

 Резерв по претензиям, искам признается на основании предъявленных 

претензий, исков в следующем порядке: 

-по оспоримым претензионным требованиям, по которым учреждением 

предлагается досудебное урегулирование, -на дату получения 

претензионного требования; 

- по оспоримым исковым требованиям, по которым учреждением не 

предполагается досудебного урегулирование, -на дату уведомления о 

принятии иска к судебному производству. 

 

 Резерв по претензиям, искам учитываются в полной сумме претензионных 

требований и исков. 

  

При поступлении документов от судебных органов на основании этих 

документов отражаются фактические расходы учреждения в следующем 

порядке: 

-если сумма фактических расходов меньше величины созданного резерва, то 

расходы относятся полностью за счет резерва, а оставшаяся величина резерва 

списывается на уменьшение расходов текущего финансового года; 

-если сумма фактических расходов превышает величину созданного резерва, 

то расходы относятся за счет резерва в полной сумме созданного резерва, а 

оставшаяся величина расходов относится за счет расходов текущего 



115 

 

финансового года. 

 

Раздел 6 Приложения пункт 6.15 Положение о комиссии по поступлению и 

выбытию активов абзац 1.2: 

19 - определение срока полезного использования материальных запасов, 

используемых в деятельности учреждения более 12 месяцев; 

20 - принятие решения о выбытии материальных запасов, используемых в 

деятельности учреждения более 12 месяцев. 


